
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS NS 00001/2023

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que
objetiva; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO COBERTO NO DISTRITO SÃO JOSÉ
EM BOM JESUS-PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de
divulgação: Diário Oficial do Estado e Jornal a União. Licitantes cadastrados neste processo: ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ:

34.746.608/0001-81; ALS CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E EVENOS EIRELI - CNPJ: 31.172.201/0001-08;ANGULO CONSTRUCOESE SERVIÇOS EIRELI
- CNPJ: 23.011.656/0001-05; CONSTRUTORA CONSTRUMIL LTDA - CNPJ: 47.895.259/0001-01; CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE EIRELI -

CNPJ: 15.233.791/0001-77; F.COSTA CONSTRUCOES, SERVIÇOS E LOCACOES EIRELI - CNPJ: 37.325.870/0001-40; FS 8t JP CONSTRUCOES LTDA

- CNPJ: 38.264.558/0001-57; J DE FONTE RANGEL LTDA - CNPJ: 26.757.272/0001-24; M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME - CNPJ:

12.102.978/0001-43; N E CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 15.450.902/0001-05; OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA E CONSERVACAO

URBANA EIRELI - CNPJ: 26.764.981/0001-37; PEDRO GERFERSON FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO - CNPJ: 30.635.870/0001-06;

PROMAV ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 34.992.415/0001-00; REMAC CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 51.364.852/0001-07;

T A FRANCA SERVIÇOS - CNPJ: 24.964.064/0001-70. Às 09:00 horas do dia 30/08/2023, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação,

designada pela Portaria ns 0003/2020 de 02/01/2020, composta pelos servidores: FRANCISCO NAILSON PEREIRA LEITE - Presidente; LUIZ
CARLOS DA SILVA - Membro; MARIA JULIANA DA SILVA LEANDRO - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento

convocatório, o Presidente abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta

reunião: M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME - Envelope sem representante: participação válida; CONSTRUTORA CONSTRUMIL LTDA -

Envelope sem representante: participação válida; FS & JP CONSTRUCOES LTDA - Envelope sem representante: participação válida; F.COSTA
CONSTRUCOES, SERVIÇOS E LOCACOES EIRELI - Envelope sem representante: participação válida; PROMAV ENGENHARIA LTDA - Envelope
sem representante: participação válida; ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - Envelope sem representante: participação válida; ALS
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E EVENOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida; PEDRO GERFERSON FERREIRA FELICIANO DINIZ

BRASILEIRO - Envelope sem representante: participação válida; OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA E CONSERVACAO URBANA EIRELI -

Envelope sem representante: participação válida; J DE FONTE RANGEL LTDA - Envelope sem representante: participação válida; T A FRANCA
SERVIÇOS - Envelope sem representante: participação válida; ANGULO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante:

participação válida; N E CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida; CONSTRUTORA PRINCESA DO

VALE EIRELI - Envelope sem representante: participação válida; REMAC CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - Envelope sem

representante: participação válida. O resultado de análise de habilitação será feito mediante publicação na imprensa oficial. Os envelopes

contendo a Proposta de Preços e Documentos de Habilitação dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem lacrados em poder da
Comissão. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e
achada conforme, vai devidamente assinada.

^ LUIZ CARLOS DA SILVAf/néúr/—J.J— 	
TRANCISCC^NAILSO^PEREIRA LEITE

«MARIA llll UI

ÁUI

Impresso por convidado em 04/03/2025 11:31. Validação: C20A.0035.F83B.5145.B50F.E34C.AD88.E87B. 
Atas das sessões. Doc. 87339/23. Data: 23/11/2023 12:54. Responsável: Francisco N. P. Leite.

140

140



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS NS 00001/2023

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que

objetiva:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO COBERTO NO DISTRITO SÃO JOSÉ EM BOM
JESUS-PB.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação:
Diário Oficial do Estado e Jornal a União.

Licitantes cadastrados neste processo:

ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 34.746.608/0001-81;

ALS CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E EVENOS EIRELI - CNPJ: 31.172.201/0001 -08;

ANGULO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 23.011.656/0001-05;

CONSTRUTORA CONSTRUMIL LTDA - CNPJ; 47.895.259/0001-01;

CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE EIRELI - CNPJ: 15.233.791/0001-77;

F.COSTA CONSTRUCOES, SERVIÇOS E LOCACOES EIRELI - CNPJ: 37.325.870/0001-40;

FS & JP CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 38.264.558/0001-57;

J DE FONTE RANGEL LTDA - CNPJ: 26.757.272/0001-24;

M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME - CNPJ: 12.102.978/0001-43;

N E CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 15.450.902/0001-05;

OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA E CONSERVACAO URBANA EIRELI - CNPJ: 26.764.981/0001-37;
PEDRO GERFERSON FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO - CNPJ: 30.635.870/0001-06;

PROMAV ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 34.992.415/0001-00;

REMAC CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 51.364.852/0001 -07;

T A FRANCA SERVIÇOS - CNPJ: 24.964.064/0001-70.

Às 08:00 horas do dia 28/09/2023, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria ns 0003/2020 de 02/01/2020,
composta pelos servidores:

FRANCISCO NAILSON PEREIRA LEITE - Presidente;

LUIZ CARLOS DA SILVA - Membro;

MARIA JULIANA DA SILVA LEANDRO - Membro.

Inidalmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu a sessão pública e efetuou o
credenciamento dos interessados.

Licitantes qualificados a participar desta reunião:

M L S-CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME - Envelope sem representante: participação válida;

CONSTRUTORA CONSTRUMIL LTDA - Envelope sem representante: participação válida;

FS & JP CONSTRUCOES LTDA - Envelope sem representante: participação válida;

F.COSTA CONSTRUCOES, SERVIÇOS E LOCACOES EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;

PROMAV ENGENHARIA LTDA - Envelope sem representante: participação válida;

ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - Envelope sem representante: participação válida;

ALS CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E EVENOS EIRELI - Envelope sem representante; participação válida;
PEDRO GERFERSON FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO - Envelope sem representante: participação válida;
OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA E CONSERVACAO URBANA EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;

J DE FONTE RANGEL LTDA - Envelope sem representante: participação válida;

T A FRANCA SERVIÇOS - Envelope sem representante: participação válida;

ANGULO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;

N E CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;

CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;

REMAC CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - Envelope sem representante: participação válida.

Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo e analisados os elementos apresentados, passou a informar:

Licitantes inabilitados por suas documentações não atenderem ao disposto no instrumento convocatório:

ANGULO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI;

CONSTRUTORA CONSTRUMIL LTDA;

CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE EIRELI;

F.COSTA CONSTRUCOES, SERVIÇOS E LOCACOES EIRELI;

FS & JP CONSTRUCOES LTDA;

Impresso por convidado em 04/03/2025 11:31. Validação: C20A.0035.F83B.5145.B50F.E34C.AD88.E87B. 
Atas das sessões. Doc. 87339/23. Data: 23/11/2023 12:54. Responsável: Francisco N. P. Leite.

141

141



JDE FONTE RANGEL LTDA;

OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA E CONSERVACAO URBANA EIRELI;

PEDRO GERFERSON FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO;

PROMAV ENGENHARIA LTDA;

REMAC CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

Os envelopes contendo as Propostas de Preço dos licitantes considerados inabilitados, ainda lacrados, serão devolvidos aos seus

representantes.

O Presidente informou aos presentes que uma nova reunião para continuidade dos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa
oficial.

Os envelopes contendo a Proposta de Preços dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem lacrados em poder da Comissão.

Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

^ Áí^:íí a.

FRAf^CISCO NAILibON PERÉIRA L^TE LUIZ CARLOS DA SILVA

V/1ARIA JULIANA DA SILVA LEANDRO
'"y(\axua^

Impresso por convidado em 04/03/2025 11:31. Validação: C20A.0035.F83B.5145.B50F.E34C.AD88.E87B. 
Atas das sessões. Doc. 87339/23. Data: 23/11/2023 12:54. Responsável: Francisco N. P. Leite.

142

142



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N« 00001/2023

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima

indicada, que objetiva:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO COBERTO NO DISTRITO SÃO JOSÉ EM BOM
JESUS-PB.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

- Não há registro nesta etapa.

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA

- Não há registro.

/

LUIZ CARLOS DA SILVARANCISCO NAILSON PEREII LEITE

MARIA JULIANA DA SILVA LEANDRO

Impresso por convidado em 04/03/2025 11:31. Validação: C20A.0035.F83B.5145.B50F.E34C.AD88.E87B. 
Atas das sessões. Doc. 87339/23. Data: 23/11/2023 12:54. Responsável: Francisco N. P. Leite.

143

143



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 003 - TOMADA DE PREÇOS N2 00001/2023

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que

objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO COBERTO NO DISTRITO SÃO JOSÉ
EM BOM JESUS-PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de

divulgação: Diário Oficial do Estado e Jornal a União. Licitantes cadastrados neste processo: ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ:

34.746.608/0001-81; ALS CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E EVENOS EIRELI - CNPJ: 31.172.201/0001-08; ANGULO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI

- CNPJ: 23.011.656/0001-05; CONSTRUTORA CONSTRUMIL LTDA - CNPJ: 47.895.259/0001-01; CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE EIRELI -

CNPJ: 15.233.791/0001-77; F.COSTA CONSTRUCOES, SERVIÇOS E LOCACOES EIRELI - CNPJ: 37.325.870/0001-40; FS & JP CONSTRUCOES LTDA

- CNPJ: 38.264.558/0001-57; J DE FONTE RANGEL LTDA - CNPJ: 26.757.272/0001-24; M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME - CNPJ:

12.102.978/0001-43; N E CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 15.450.902/0001-05; OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA E CONSERVACAO

URBANA EIRELI - CNPJ: 26.764.981/0001-37; PEDRO GERFERSON FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO - CNPJ: 30.635.870/0001-06;

PROMAV ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 34.992.415/0001-00; REMAC CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 51.364.852/0001 -07;

T A FRANCA SERVIÇOS - CNPJ: 24.964.064/0001-70. Às 09:00 horas do dia 25/10/2023, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação,

composta pelos servidores: FRANCISCO NAILSON PEREIRA LEITE - Presidente; LUIZ CARLOS DA SILVA - Membro; MARIA JULIANA DA SILVA

LEANDRO - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu a sessão pública e

efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME -

Envelope sem representante: participação válida; N E CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;
T A FRANCA SERVIÇOS - Envelope sem representante: participação válida; ALS CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E EVENOS EIRELI - Envelope sem

representante: participação válida; ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - Envelope sem representante: participação válida. Após a

divulgação do resultado da fase habilitação, observado o prazo recursaí ou registrada a desistência expressa dos licitantes de apresentarem

qualquer interposição de recurso, foram abertos os envelopes contendo as propostas de preços dos proponentes habilitados. Analisadas as

propostas o Presidente passou a informar: Licitantes desclassificados por suas propostas não atenderem as exigências contidas no
instrumento convocatório: ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA-ACIMA DO VALOR DE REFERÊNCIA; ALS CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E

EVENOS EIRELI - APRESENTOU PLANILHAS SEM ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA EMPRESA E SEM A ASSINATURA DO RESPONSÁVEL

TÉCNICO. Considerados os valores ofertados por cada proponente, devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, as

observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte

resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação: N E CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Valor: R$ 870.354,87. O valor
global constante da proposta apresentada, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados

no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma

observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente
assinada.

●?

LUIZ CARLOS DA SILVA

/
<'j2L At'2LL

FRANCISCÕNAILSON PEREIRA LEITE

ri
3
MARIA JULIANA DA SILVA LEANDRi

Impresso por convidado em 04/03/2025 11:31. Validação: C20A.0035.F83B.5145.B50F.E34C.AD88.E87B. 
Atas das sessões. Doc. 87339/23. Data: 23/11/2023 12:54. Responsável: Francisco N. P. Leite.

144

144



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 003 - TOMADA DE PREÇOS N9 00001/2023

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação^ encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima

indicada, que objetiva:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO COBERTO NO DISTRITO SÃO JOSÉ EM BOM
JESUS-PB.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no
instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado:

- N E CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI.

15.450.902/0001-05

Item(s): 1.

Valor: R$ 870.354,87

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA

- Não há registro.

h A\.X
FRANCISCO NAILSON /^EREIÍIA LEITE

11

LUIZ CARLOS DA SILVA

P
XDX3Ag-A3W.

MARIA JULIANA DA SILVA LEANDRO

Impresso por convidado em 04/03/2025 11:31. Validação: C20A.0035.F83B.5145.B50F.E34C.AD88.E87B. 
Atas das sessões. Doc. 87339/23. Data: 23/11/2023 12:54. Responsável: Francisco N. P. Leite.

145

145


